In het leven onderweg op aarde (*in via*), kan de mens de vereniging met God bereiken door God te beminnen met geheel zijn hart en verstand en met al zijn krachten. Dit leven wordt gekenmerkt

³ *Contra Impugnantes*, vooral Caput 6; *De Perfectione Spiritualis Vitae*, de capita 6, 7 en 8 en *Contra Retrahentes*, caput 14 en 15.

⁴ Wat ik hier heel gecomprimeerd weergeef, staat uitvoerig beschreven: Jan G.J. van den Eijnden, *Poverty on the Way to God. Thomas Aquinas on Evangelical Poverty*, Leuven 1994, pp. 71-83.

door een telkens weer moeten hernemen van de streving en het telkens weer bijsturen van alle menselijke vermogens tot dit beminnen van God. Er zijn nog zoveel dingen die ook mensens inzet vragen. De streving komt dan ook eerst tot rust in de eeuwige gelukzaligheid (*in patria*), waar de vermogens van de mens ongehinderd ter beschikking staan van het beminnen van God met alle krachten en aan iedere verduistering van het verstand een einde gekomen is.⁵ Toch wordt ook in de eeuwige gelukzaligheid het onderscheid tussen de Schepper

⁵ *DePerf.*, c.6 “Alio vero modo ex toto corde, mente, anima et fortitudine Deum diligimus, si nihil nobis desit ad divinam dilectionem quod actu vel habitu in Deum non referamus; et haec divinae dilectionis perfectio datur nomini in praecepto. Primo quidem ut homo omnia in Deum referat sicut in finem, sicut Apostolus dicit 1Cor.10.31 <Sive manducatis sive bibitis vel aliquid aliud facitis, omnia in gloria Dei facite>. Quod quidem impletur cum aliquis vitam suam ad Dei servitium ordinat, et per consequens omnia quae propter se ipsum agit virtualiter ordinantur in Deum, nisi sint talia quae a Deo abducant, sicut peccata: et sic Deum diligit homo ex toto corde. Secundo ut intellectum suum homo Deo subiciat, ea credens quae divinitus traduntur, secundum illud Apostoli 2Cor.10.5 <In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi>; et sic Deus diligitur ex tota mente. Tertio ut quaecumque homo amat, in Deo amet, et universaliter omnem suam affectionem ad Dei dilectionem referat, unde Apostolus dicebat in 2Cor.5.13-14 <Sive mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis; caritas enim Christi urget nos>; et sic Deus ex tota anima diligitur. Quarto ut omnia exteriora nostra, verba et opera ex divina caritate deriventur, secundum illud Apostoli 1Cor.ult.14 <Omnia vestra in caritate fiant>; et sic Deus ex tota fortitudine diligitur.” *De Virt.*2.10: “Impeditur autem homo in hac vita, ne totaliter mens eius in Deum feratur ex tribus. Primo quidem ex contraria inclinatione mentis; quando scilicet mens per peccatum conversa ad commutabilem bonum sicut ad finem, avertitur ab incommutabili bono. Secundo per occupationem saecularium rerum; quia, ut Dicit Apostolus 1Cor.7.33: qui cum uxore est, sollicitus est, quae sunt mundi quomodo placeat uxori, et divisus est; id est cor eius non movetur tantum in Deum. Tertio vero ex infirmitate praesentis vitae, cuius necessitatibus oportet aliquatenus hominem occupari, et retrahi, ne actualiter mens feratur in Deum; dormiendo, comedendo, et alia huiusmodi faciendo, sine quibus praesens vita duci non potest (...)”.